Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XLVII. De prudentia secundum se.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Super quart. quadrageinta & septima art. culum secundum.

A¶² Præt. Si cut ex predicta diffinitione apparet, ad prudētiā p̄tinet eligere lagaciter; sed electio est a-ctus appetitiua virtutis, ut suprat̄ habitum est. ergo prudētia non est in ui cognoscitua, sed in ui appetitiua.

¶³ Præt. † Philoſ. dicit in Eth. quod in arte quidem uolenti peccans, eligibilior est, circa prudētiam autē minus, quenam modum & circa virtutes: sed virtutes morales, de quibus ibi loquitur, sunt in parte appetitiua, ars autem in ratione, ergo prudētia magis est in parte appetitiua, quam in ratione.

SED CONTRA est, qd³ Aug. dicit in li. 83, q. Pruden-

Bia est cognitio rerum appetitiarum, & fugientium.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut Ifidorus dicit in li.

Etymol. prudens dicitur, quasi porro uidens. Perip-

cax. n. est, & incertorum uidet casus: uisus autem nō

est virtutis appetitiua, sed cognoscitua. Vñ manife-

stum est, q̄ prudētia directe pertinet ad uim cogno-

scitiam, non autem ad uim sensitiuam: quia per ea

cognoscimus solum ea, quae prelato sunt, & sensibus

offeruntur. Cognoscere aut̄ futura ex p̄sentibus, uel

præteritis, quod pertinet ad prudētiam, proprie ra-

tioni est, quia hoc per quandam collationē agitur.

Vnde reliquuntur q̄ prudētia proprie sit in ratione.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut supra* di-

ctum est, uoluntas mouet omnes potentias ad suos

actus. Primus aut̄ actus appetitiua virtutis est amor,

ut supra* dicitur. Sic ergo prudētia dicitur non

qd̄ essentialiter, sed in quaam amor mouet ad actum

prudētiae. Vñ & postea subdit† Aug. q̄ prudētia ē am-

or bñ discernēs ea, quibus adiuuat ad redēdū i Deū

ab his, quibus impeditur p̄. Dicitur autem amor di-

scernere, in quaam mouet rōnem ad discernendū.

AD SECUNDVM dicendum, quod prudens consi-

derat ea, quae sunt procul, in quaum ordinantur ad

adiuvandum, uel impediendū ea, quae sunt praefi-

cientialiter agenda. Vnde patet, quod ea quae considerat

prudētia, ordinantur ad alia sicut ad finem: corum

autem quae sunt ad finem, est consilium in ratione,

& electio in appetitiis, quorum dñorum consilium,

magis propriamente pertinet ad prudētiam. dicit. n. *Phi-

lo. in 6. Ethic. quod prudens est bene consiliatus.

Sed quia electio presupponit consilium, est n. appeti-

tus preconsiliari, ut dicitur in 3. t. Ethic. ideo etiam eli-

gere, potest attribui prudētia consequenter, inqua-

rum. Selectionem per consilium dirigit.

AD TERTIUM dicendum, q̄ laus prudētiā nō

consistit in sola consideratione, sed in applicatione

ad opus, qd̄ est finis practice rōnis. Et ideo si in hoc

defectus accidat, maxime est contrarium prudētiae:

quia sicut finis est potissimum in unoquoque, ita &

defectus, qui est circa finem, est pesimus: unde ibi-

dem Philoſ. subdit, quod prudētia non est solum

cum ratione, sicut ars. Hēt. n. ut dicitum est, applica-

tionem ad opus, quod fit per uoluntatem.

In ita solu-

tione & 1.2.

q. 37. art. 4.

Vtrum prudētia sit in ui cognoscitua, an in appetitiua.

Super quart. quadra-

geinta & septima arti-

culum secundum.

AD PRIMVM sic procedit:

Videtur, quod prudētia nō sit in ui cognoscitua, sed in ui appetitiua.

Dicit. n. * Aut. in li. de mo-

ribus Ecclesiæ. Prudētia est amor, ea, quibꝫ adiuuatur ab eis quibus im-

peditur, lagaciter eligens: sed amor non est in ui cognoscitua,

sed in appetitiua. ergo prudētia est in ui appetitiua.

Vtrum prudētia pertineat solum ad rationem practicam, an etiam ad speculatiuam.

AD SECUNDVM sic procedi-

tur. Vñ, q̄ prudētia non

solum pertineat ad rationem pra-

cticam, sed etiam ad speculatiuam.

Dicitur enim Proverbi. Sapien-

tia est uiro prudētia: sed sapientia

ad secundū nota No-

uitate, q̄ actus specula-

tionis p̄t referri ad

1.2. q. 37. art.

3. cor. & 4.

diff. 33. q. 2.

art. 4. q. 4.

QVAEST. XLVII.

ARTIC. III.

ut causa in effectum, vel contra, & similia, & sic non subiecto confilio, & prudentia, sed regulans est secundum logicam, & efficaciam habet secundum lumen intellectus maius, vel minus.

Boreff quoque referri speculatiois actus ad hominem, qui speculari debet, & sic est voluntarius: & ceteris sub confilio vel prudentia, an feliciter sit speculum in contemplatione ergo prudentia.

*Liber. c. 24.
circa f. 100.*

*Liber. c. 7. ad
f. & c. 12.*

*Liber. c. 5. to
mo 5.*

*Liber. c. 5. in
principiis tom. 5.*

*q. 45. art. 2.
& 3.*

*Liber. c. 5. &
9. tom. 5.*

*Ambr. loco
extato i. arg.
Tulli⁹ in R.
2. de inventio-
tione in fol.
4. ante fine
libri.*

Et si recte in speculatiois ad supra dicta, non est ipse speculatiois actus, qui est materia proxima consilii: sed actus voluntatis, qui vocatur viri, quo voluntas exercet actum ad speculum, ita quod consilium sit, ut intellegit utendum sit ad speculatiois actum, tali hora, tanto tempore, &c. Et sic consilium est de viri, qui est actus appetitus, tamen materia proxima, & de speculatiois actu, tamen materia remota, quia scilicet est materia virtutis, qui est materia consilii.

¶ In responsione ad tertium adverte primo, quod sicut facere duplice lumine, scilicet ut diligatur contra agere, & ut extendit le ad actionem transtument, & immaterialiter ita facilius summi potest, ut distinguatur contra agibile, & sic est materia artis: & ut extendit se ad factibile, sive per actionem immaterialiter, tunc transiument, & sic summitur in litera, & est communis materia artis, & speculatioinum scientiarum, que vocantur artes.

¶ Adverte secundo, quod quia de facto ita est, quod aliqua scientia speculativa vocantur artes, & manifeste differunt in materia ab arte, que in sexto Ethicorum ponitur quinta virtus intellectuialis, & nulla ponuntur prudentia speculativa, cum tamen materia prudentie summa propinquia materia illarum speculatioinum artium, vult author sublata per intellectum, id est non considerata differentia materie, scilicet agibilis & factibilis, inus scilicet & extra, reddere rationem, quare artis ratio, & non

principalius consistit in contemplatione ergo prudentia.

¶ 2 Præt. * Amb. dicit in 1. de Oficio. Prudentia veri inuestigatione versatur, & scientia plenioris infundit cupiditatem: sed hoc pertinet ad rationem speculativam: ergo prudentia consistit etiam in ratione speculativa.

¶ 3 Præt. In eadem parte anima ponitur a Philologo, & prudentia, ut patet in 6. * Ethico, sed ars non solum inuenitur practica, sed etiam speculativa, ut patet in artibus liberalibus: ergo prudentia inuenitur practica, & speculativa.

SED CONTRA est, quod * Philoso. dicit in 6. Ethico. quod prudentia est recta ratio agibilitatis: sed hoc non pertinet nisi ad rationem practicam: ergo prudentia non est nisi in ratione practica.

RESPON. Dicendum, quod si cut * Philoso. dicit in 6. Ethicorum. Prudentis est bene posse consiliri. Cöslum autem est de his, que sunt per nos agenda in ordine ad finem aliquem. Ratio autem eorum, qua sunt agenda propter finem, est ratio practica. Vnde manifestum est, quod prudentia non consistit nisi in ratione practica.

AD PRIMUM. ergo dicendum, quod sicut supra dictum est, sapientia considerat causam altissimam simpliciter. Vnde consideratio causarum altissimae in qualibet genere pertinet ad sapientiam in illo genere. In genere autem humanorum actuum, causa altissima est finis communis toti vita humana, & hunc finem intendit prudencia. Dicitur. * Philo. in 6. Ethico. quod sicut ille, qui ratiocinat bene ad aliquem finem particularē, puta, ad victoriam, dicitur esse prudens, non simpliciter, sed in hoc genere, scilicet in rebus bellicis, ita ille qui bene ratiocinatur ad totum bene vivere, dicitur prudens simpliciter. Vnde manifestum est, quod prudentia est sapientia in rebus humanis, non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter: est enim circa bonum humanum. Homo autem non est optimum eorum, que sunt. Et ideo singulariter dicitur, quod prudentia est sapientia viro, non autem sapientia simpliciter.

AD SECUNDUM dicendum, quod * Amb. & eti Tulli⁹ nomine prudentia

F prudenter ad speculatiois extendit habentia, quia prudentia est coram, que non sunt sensus, ut in pluribus per determinatum processit speculatori habens, quia aliquis habens uias, artis rationem induit, non autem

tie largius sumunt pro qualibet cognitione humana, tamen speculativa, quam practica. Quamvis dici possit, quod ipse actus speculativo rationis, secundum quod est voluntarius, cadit sub electione, & consilio quantum ad suum certum, & per consequens cadit sub ordinatione prudentia: sed quod ad suum speciem, prout comparatur ad obiectum, quod est uerum necessarium, non cadit sub consilio, nec sub prudentia.

AD TERTIUM dicendum, quod omnis applicatio rationis recta ad aliquid factibile pertinet ad artem: sed ad prudentiam non pertinet nisi applicatio rationis recta, & ad ea, de quibus est consilium, & huiusmodi sunt, in quibus non sunt uiae determinatae penitendi ad finem, ut dicuntur: * Ethic. Quia ergo ratio speculativa quadam facit, puta, syllologum, propositionem, & alia huiusmodi, in quibus proceditur secundum certas, & determinatas uias, inde est, quod respectu horum potest saluari ratio artis, non autem ratio prudentia: & ideo invenitur aliqua speculativa ars, non autem aliqua prudentia.

ARTICVLVS III.

Vtrum prudentia sit cognoscitiva singularium.

I AD TERTIUM sic procedit.atur. Videatur, quod prudentia non sit cognoscitiva singularium. Prudentia enim est in ratione, utrumcum est: sed ratio est universalium, ut dicitur in 1. Physico. ergo prudentia non est cognoscitiva, nisi universalium.

¶ 2 Præ. Singularia sunt infinita, sed infinita non possunt comprehendendi a ratione. ergo prudentia, que est ratio recta, non est singularium.

¶ 3 Præ. Particularia per se sunt cognoscuntur: sed prudentia non est in sensu: multi enim habentes sensus exteriores perficias, non sunt prudentes. ergo prudentia non est singularium.

SED CONTRA est, quod Philo. dicit in 6. Ethico. quod prudencia non est universalium solidum, sed oportet etiam singularia cognoscere.

RESPON. Dicendum, quod sicut in prædicta est, ad prudentia pincer-

cipiens sic agendum pro republica, quia non euuenit in temis finis, aut impedituratio, habet acumen præcep- tū verius, optimū, & certū, vi- pote coniunctū rationis, & appetitū re- dīctū. Dicuntur autem prudētia & propter incertitudine cōtemus, & propter o- cula nobis.

In reponitione ad tertium habes, quod potest est principali- tate in ratione, fe- cunditate autem in co- gnitio; sed hoc ha- beat questione, quia in illa potesta po- nenda est principali- tate prudētia, cuius est præceptus prudē- ticus; sed praci- pius actus pruden- tiae est præceptum su- gare loquens mino- rem singularēm. Hac autem singularē spe- ciant ad cogitatiūm directe. Et confron- tamur. Quia virtus ponitur in potentia coniunctū operis; unde temperantur po- nunt in concupisci- bili; & continentia, qui non est in illa, non est virtus, quam- disrecte disponit par- tem superiorem: sed cognitio est, que coniunctū discursūm de singularib; ergo in ipsa ponenda est.

Ad hoc dicitur, quod propter ratio- nes dictas oportet tam in intellectu, quam cogitatione posse habuum, quo bene disponatur ad prudentiam actus. Et hec secundum quod apparet ex textu Ethicorum, capitulo primo, & capitulo penultimo, intellectus ex scientia in propo- nitorum, cogitatio- nis autem ex habitu circa singularia intel- lectivo & ratione in- clusiva persticatur, pro quanto recte indicat de fine singulari, & recte præcipit de singulari, ac per hoc prudētia principali videatur esse cogitatio, & secundum tamen authoris doctrinam, in intellectu principali poterit ponitur. Et probatur quod ita sit tali ratione. Euilidem est habitus, cuius est a- cūs, sed actus pru-

derata, alioquin frusta dicteretur in Proverbiis. c. Prudentia tuę po- ne modum, ergo prudentia non est virtus.

S E D C O N T R A est, φ Greg. in 2. Moral. prudentiam, temperā- tiam, fortitudinem, & iustitiam dicuntur sunt in singularibus: & id, cui applicandū est. Opera- tiones autem sunt in singularibus: & id, cuius est est prudētia & co- gnoscat vniuersalia principia ra- tionis, & cognoscat singularia, cir- caque sunt operations.

A D P R I M U M ergo dicēdū, quod ratio primō quidem & prin- cipaliter est vniuersalium: potest ad tamē vniuersales rationes ad par- ticularia applicare. Vnde syllo- gismorū conclusiones non so- lum sunt vniuersales, sed etiam parti- culares: quia intellectus per quandam reflexionem se ad ma- teriam extendit, ut dicitur in 3. de * Anima.

A D S E C U N D U M dicēdū, quod quia infinitas singularium non potest ratione humana com- prehendi, inde est quod sunt incer- ta prudētia nostra, ut dicitur Sapien. 9. tñ per experientiam sin- gularia infinita reducuntur ad ali- qua finita, quas vt in pluribus acci- dūt, quorum cognitio sufficit ad prudētiam humanam.

A D T E R T I U M dicēdū, φ sicut Philo dicit in 6. Eth. prudētia nō consistit in sensu exteriori, quo co- gnoscimus sensibilis propriā, sed in sensu interiori, q̄ perficitur per memoria, & per experientiam ad prompte iudicandum de particu- laribus expertis: non tñ ita, φ pru- dētia sit in sensu interiori sicut in subiecto principali, sed principali- tate quidem est in ratione, per quandam autem applicationem pertingit ad huiusmodi sensum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum prudētia sit virtus.

A D Q U A R T U M sic proceditur. Videatur, q̄ prudētia non sit virtus. Dicitur. n. Aug. in i. de lib. ar- bit. q̄ prudētia est appetitū darum, & vitardum rerum scientia: sed sc̄ientia contra virtutē diuiditur, vt patet in prædicatis. ergo pru- dētia non est virtus.

¶ 2. Pret. Virtutis nō est virtus, sed artis est virtus, vt Philo dicit in 6. Eth. ergo ars non est virtus: sed in arte est prudētia: dñ. n. 2. Para. 2. de Hirat, φ sc̄iebat celare omnē sculpturam, & adiuvare prudē- ter quodcumq; in opere necessariū est: ergo prudētia non est virtus.

¶ 3. Prat. Nulla virtus pōt est im- moderata: sed prudētia est immo-

dentia est intellectus, ergo. Probatur mi- nor. Actus prudētia est cognoscere uniuersale & singula- re, & applicare illud Li. 2. Mor. c. huic, ut pater. ergo est intellectus, aut cogitatio. Non enim potest esse duorum disparatorum, ut pa- tet in 2. de Anima in Ar. i. huius q. proposito inuestigati- ad 3. & 1. 2. q. 55. ar. 2. & 3. & q. 56. & 3. ergo ne et cogi- tatus folius utens intellectus & hoc no- quia cogitativa non se extende ad uniuersale, vel est intellectus folius, vel uter- is cogitativa, & ha- beatur intentus, quod sc̄ilicet est principali- ter in intellectu, in quo habitus ipse est subiectus, & secun- dario in cogitativa, in qua est experimē- talis habitus, reddens cogitativam habilem ad cooperandum in intellectu in consilia- do, judicando, & pre- cipiendo de singula- ribus, ita quod si a- rēas principali sunt intellectus, minime- raliter autem cogita- tiva: propter quod ministerium, uideatur magis naturalis, & ad 3. ex parte sequi pru- dentia, quam sci- entia, ut dicitur in 6. Ethico.

dentia est intellectus. ergo. Probatur mi- nor. Actus prudētia est cognoscere uniuersale & singula- re, & applicare illud Li. 2. Mor. c. huic, ut pater. ergo est intellectus, aut cogitatio. Non enim potest esse duorum disparatorum, ut pa- tet in 2. de Anima in Ar. i. huius q. proposito inuestigati- ad 3. & 1. 2. q. 55. ar. 2. & 3. & q. 56. & 3. ergo ne et cogi- tatus folius utens intellectus & hoc no- quia cogitativa non se extende ad uniuersale, vel est intellectus folius, vel uter- is cogitativa, & ha- beatur intentus, quod sc̄ilicet est principali- ter in intellectu, in quo habitus ipse est subiectus, & secun- dario in cogitativa, in qua est experimē- talis habitus, reddens cogitativam habilem ad cooperandum in intellectu in consilia- do, judicando, & pre- cipiendo de singula- ribus, ita quod si a- rēas principali sunt intellectus, minime- raliter autem cogita- tiva: propter quod ministerium, uideatur magis naturalis, & ad 3. ex parte sequi pru- dentia, quam sci- entia, ut dicitur in 6. Ethico.

R E S P O N S U M Dicendum, φ sicut supra* dicitur est, cum de virtutib; in communi ageretur, virtus est quia bonum facit habentē, & opus eius bonum reddit. Bonum autem potest dici duplitter. Vno modo materialiter pro eo quod est bonū: alio mō formaliter in rationem boni. Bonum autem, in quantum huiusmodi, est obie- ctiū appetitū virtutis: & id eo si qui habitus sunt, qui faciunt re- chtitudinem rationis non habito respectu ad rectitudi- nem appetitus, minus habent de ratione virtutis, tamquam ordi- nantes ad bonum materialiter. i. ad id quod est bonum non sub ra- tione boni. Plus autem hēnt de ratione virtutis habitus illi, qui re spiciunt rectitudinem appetitus: quia respiciunt bonum non solum materialiter, sed etiam formaliter. i. id quod est bonum sub rōne boni. Ad prudentiam autem per- tinet, sicut* dicitur est, applicatio recte rōnis ad opus, quod non fit sine appetitu recte. Et iō prudētia nō solum hēnt rationem virtutis, quam hēnt alia virtutes intellectua- les: sed et hēnt rōnem virtutis, quam hēnt alia virtutes morales, quibus etiam connumeratur.

A D P R I M U M ergo dicēdū, φ Aug. ibi large accepit scientiam pro qualibet recta ratione.

A D S E C U N D U M dicendum, φ Philo dicit, artis est virtute, q̄a non importat rectitudinem appre- titus. Et iō ad hoc, φ hō recte uta- tur arte, requiritur, φ hēat virtutē, q̄ faciat rectitudinem appeti- tus. Prudētia aut non habet locum in his, quae sunt artis, tū q̄a ars ordinatur ad aliquem particu- larem finem: tum quia ars habet determinata mediaper que per- venitur ad finem: dicitur tamē ali- quis prudētia operari in his, quae sunt artis per similitudinem quā- dam. In quibusdam autem artib; propter incertitudinem eorum, quibus peruenitur ad finem, ne- cessarium est consilium, sicut in medicinali, & in nauigatoria, vt dicitur in 3. Ethico.

A D T E R T I U M dicēdū, quod illud dicitur Sapiens non est sic in telligēdū, quod ipsa prudētia sit moderāda, sed quia sūm prudētia est aliquis modus imponendus.

Secunda Secunda S. Thomæ.

Li. 3. c. 3. te- mo 5.

¶ In reponitione ad tertium cōclude No- uitie, ergo ly prudētia, est calus geniti- ui. Argumentum au- tem procedebat ex calu dativo.

P 2

¶ Super

QVAEST. XLVII.

¶ Super quæst. quadra
geomorfisima arti-
culum quintum.

3. di. 9. q. 1. ar.
1. q. 2. cor. & ca.
di. 33. q. 1. ar.
1. q. 2. & q. 2.
art. 1. q. 3. ad.
2. Lib. 2. c. 6.

Lib. 6. c. 5. a
medio. & ca.
vit. circa me-
dium.
Li. 6. c. 12. cir-
ca mediū. &
circa fin. lib.
rom. 5.

Lib. 6. c. 5. 10
mo. 5.

1. 2. q. 1. arti.
2. & q. 18. ar.
2. & q. 14. ar.
t. c. 2.

2. 2. q. 14. ar.
2. & 1. hac q.
ar. 1.

D. 805.

2. 2. q. 14. ar.
tig. 1.

Ar. 2. huius
quæst.

D. 237.

A R T I C U L V S V .
Vtrum prudentia sit virtus specialis.

I N ar. 5. in respon-
sione ad teruum,
dubium occurrit, qa-
hi ponitur differen-
tiæ inter prudentiam,
& moralē virtutem:
ex parte rationis for-
malis, quia. I. agibile
est obiectum prude-
ntie sub ratione veri,
moralis autem uirtu-
tis sub ratione boni;
In precedenti autem
ar. dicitur est, quod pru-
dentia respicit bonū
sub rōne boni. Q[uo]d
mō itane h[ab]et simili-
tudinē?

¶ Ad hoc dicitur, q[uo]d
prudentia h[ab]et utrum-
que, & quod respicit
uerum ut uerum, &
propterea ponitur in
ter intellectuales uir-
tutes: & respicit uer-
um bonū: & propterea
connumeratur uirtutibus mora-
libus, & ponitur pri-
ma uirtus cardinalis.
Et ne duas rationes
formales uni habitui
tribuas, quas uni po-
tentias, non licet tri-
buere, memento, q[uo]d
non secundum idem
h[ab]et uerificantur, sed
prudentia secundum cognitionem respicit
uerum, secundum pra-
ceptum, seu applica-
tionem respicit bo-
nū. Et similiter pru-
dentia secundum id,
quod habet ex intel-
lectu, respicit uerū:
secundum id, quod
h[ab]et ex appetitu, respi-
cit bonum. Et n[on] per-
fectio intellectus, ut
subest appetitus re-
cto, commune est au-
tem subordinatis pos-
se habere plures ra-
tiones. Optimè ergo
posita est differentia
inter prudentiam, &
moralē uirtutem: quia illa ueri, ita bo-
ni. Neque enim, ob-
stat quod illa boni &
ueri, ita autem boni
tantum.

D. 805.

¶ Super quæst. quadra
geomorfisima arti-
culum sexum.

I N ar. 6. eiusdem q.
47. nota in titulo,
quod præstiuere fi-
nem uirtuti morali,
pot[est] dupliciter intelli-
gi, primo pro stan-
gere, ut uirtus moralis
tendat in talem fine:
& hoc spectat ad da-
torem naturæ. Geni-
tor liquide dat na-
turam determinatam
ad talem finem: sic

A D QVINTVM sic procedit.
¶ Videtur, quod prudentia nō
sit specialis uirtus. Nulla n[on] specia-
lis uirtus ponitur in cōi diffinitio-
ne uirtutis: sed prudentia ponitur
in cōi diffinitione uirtutis, quia
in 2. Ethic. diffinitur uirtus habitus
electius in mediocritate existēs,
determinata rōne quod ad nos, p[ro]p-
ter sapientia determinabit: recta au-
tem ratio intelligit s[ecundu]m pruden-
tiam, ut df in 6. Ethic. ergo pru-
dentia non est specialis uirtus.

¶ 2 Præt. Philos dicit in 6. Ethic.
quod uirtus moralis recte facit o-
perari finem, prudentia aut ea, q[uo]d
sunt ad finem: sed in qualibet uir-
tute sunt aliqua opera p[ro]pter
finem. ergo prudentia est in qualibet
uirtute: nō est ergo uirtus specialis.

¶ 3 Præt. Specialis uirtus h[ab]et spe-
ciale obiectū: sed prudentia non
h[ab]et speciale obiectū, est enim re-
cta ratio agibilium, ut dicitur in
6. Ethic. agibilia autem sunt om-
nia opera uirtutum. ergo pruden-
tia non est specialis uirtus.

S E D C O N T R A est, quod cō
diuiditur, & connumeratur alis
uirtutibus. dicitur enim Sapient. 7.
Sobrietatem & prudentiam do-
cet, iustitiam & uirtutem.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod
cum actus, & habitus recipiant
speciem ex obiectu, ut ex supra *
dictis patet, ne cesset est quod habi-
tus, cui responderet speciale obiec-
tum ab aliis distinctum, specialis
sit habitus, & si est bonus, est spe-
cialis uirtus. Speciale aut obiectū
dicitur non solum secundū ma-
teriale cōsiderationē ipsius, sed
magis s[ecundu]m rōnem formalem, ut
ex supra dictis patet. Nam una &
eadem res cadit sub actu diuersoru-
m habituum, & etiam diuersa
rōnum potentiarū s[ecundu]m rationes di-
uersas. Maior aut diuersitas obiec-
tū requiritur ad diuersitatem po-
tentiarū, quā ad diuersitatem habi-
tus, cum plures habitus inueniā-
tur in una potentia, ut supra * di-
ctū est. Diuersitas ergo rationis
obiectū, qua diuersificat potētia, &
multo magis diuersificat habitū.
Si ergo dicēdū est, quod cū pru-
dentia sit in ratione, ut dicitū est,
diuersificatur quidem ab aliis uir-
tutibus intellectuibus s[ecundu]m mate-
riale diuersitatē obiectū. Nā
sapientia, scientia, & intellectus
sunt circa necessaria; ars aut & pru-
dentia circa circa contingēta. Sed ars
circa factibilia, que, s. in exteriori
materia constituantur, sicut do-

ARTIC. V. ET VI.

F mū, cultellus, & huī modi. Pru-
dentia autem est circa aibilia, q[uo]d
in ipso operante constituit, ut
supra * habitum est: sed a uirtuti-
bus moralibus distinguitur pru-
dentia tecundū formalē ratione
potentiarum distinguiā. s[ecundu]m intel-
lectū, in quo est prudentia: ap-
petitū, in quo est uirtus moralis.
Vnde manifestum est prudentia
est specialis uirtutib[us] ab omni-
bus aliis uirtutibus distinguiā.

A D PRIMVM ergo dicendum,
q[uo]d illa diffinitio non datur de uir-
tute in communī: sed de uirtute
morali, in cuius diffinitione con-
uenienter ponitur uirtus intelle-
ctualis communicans in materia
cum ipsa s[ecundu]m prudentia. Quia si
uirtutis moralis subiectum est
liquidū participans rationem: ita
uirtus moralis habet rationē uir-
tutis, in quantum participat uir-
tutem intellectualem.

A D SECUNDVM dicendum, q[uo]d
ex illa ratione habetur, quod pru-
dentia adiuuet omnes uirtutes, &
in omnibus operetur. sed hoc nō
sufficit ad ostendendum, quod
non sit uirtus specialis. quia nihil
prohibet in aliquo genere esse a-
liquam speciem, quā aliquatenus
operetur in omnibus speciebus
eiusdem generis, sicut Sol aliqui-
liter influat in omnia corpora.

A D TERTIVM Dicendum,
quod agibilia sunt quidem mate-
ria prudentiae, secundū quod
sunt obiectum rationis, s[ecundu]m tubula-
tione ueri. Sunt autem materia
moralium uirtutum, secundū quod sunt obiectum uirtutis ap-
petitiae, s[ecundu]m ratione bom-

ARTICULVS VI.

Vtrum prudentia præstuit finem in
tutibus moralibus.

A D SEXTUM sic procedit.
¶ Videtur, quod prudentia p[re]stuit
finem uirtutibus moralibus. Cum enim prudentia sit in
ratione, uirtus autem moralis in
u[er]i appetitu, videtur quod hoc
modo se habeat prudentia ad in-
tuitu moralis, sicut ratio ad in-
tuitu appetituum: fed ratio p[re]stuit
finem potentia appetitua: ergo
prudentia p[re]stuit finem uirtu-
tibus moralibus.

¶ 2 Præt. Homo excedit res irra-
tionales secundum rationem. fed
secundum alia cum eis comuni-
cat: sic ergo se habent aliae parts
hominis ad rationē, sicut le fieri
homo ad creaturas irrationales:
sed homo est finis creaturarum ir-
rationalem, ut d[icit] in 2. Polit.

ad finem, sicut de scientia respectu conclusionum. Scientia namque semper est conclusionum; sed tamen scientia secunda conclusionis est materialiter scientia principii tercierae conclusionis; quia illam est propositio, qua sit conclusio secunda, est principium tertie demonstrationis, & sic de aliis. Et similiter prudentia semper est respectu eorum, quae sunt ad finem; sed cum hoc sit, quod prudentia respectu huius ad talium finem, sit materialiter de fine respectu alterius subordinati illi medio, & sic deinceps, pro ut cogit plura subordinari media ad unum finem principalem. Quod enim fuit ad finem in primo discursu, sit finis in secundo discursu, & sic deinceps in tertio & reliquo. Est etiam unum aliud hic adverendum, quod sicut scientia dicitur conclusio, non tantum ut scientia, & cum hoc sit quod est premissorum ut cognitorum (Vitare enim eis ut cognitis, applicando ad conclusionem) la prudenter est tam corum, quae sunt ad finem ut res praecipitarum, & electarum & cum hoc sit, immo exigunt, quod sit finis, ut a pecti, & intendi. Vitare siquidem prudentia fine, applicando ipsum ad id, quod est ad finem. Secundo, potest tunc in dubium reperi finium propriorum virutum moralium, & iuxta hunc sententiam tractatur in litera, & impugnatur a Scoto. Author. n. sentit, quod virtutis moralis prestitutur a syndere, quia naturalis ratio dicitur, quod in timore bonum rationis, & similiter in concupiscentiis, & similiter in ira, & operationibus letorum, lumen.

Ad primam ergo rationem Scotti dicitur, q. licet virtutem moralem prudenter dicatur, non tamen prudentia dictariam de fine sufficiat naturali, r. dictariam de fine, & prudentia dictariam de medis ad finem. Probatio autem dicens quia virtus moralis generatur ex electione finis, implicat in adiecto: quia electio non est finis, sed corum, quae sunt ad finem.

Ad secundum autem dicitur, q. unitatem prudentie respectu omnium modiorum ad finem, sufficit unitas finis alp. eti prudentia; & non requiriunt unitas finis dictari ad illa. Accedit autem unitatis finis respectu corum que sunt ad finem, & directi corum in illum, quod sit dictari ab hoc, vel altero sufficit, n. quod sit affectum a directio meliorum in illum. Argumentum autem procedit ac directiorem mediorum non cognoscere fine, ad quae dictat media & hac sat lumen argumentis Scotti. Si quis tamen quereret, quare in parte intellectu ponantur duas virtutes respectu unius materiae moralis, & synderesis, & prudentia, altera respectu finis, altera respectu corum que sunt ad finem: in parte autem appetitu in una tantum ponit virtus respectu finis, & corum, que sunt ad finem, puta, caritas. Reliposedi est, q. ex hoc q. cognitione perfectius secundum quod res sunt in aia, sequitur q. alia sit virtus, quia aia iudicat aliqua secundum ipsa, & alia quia iudicat aliqua p. resolutione in alia. Alter figura oportet esse dispositum circa haec, & circa illa, ut patet ex diversitate luminis. Et proprietam tam in intellectu pratico, quam specula uno alia est virtus respectu principiorum, & alia respectu conclusionum. Ex hoc autem quod appetitus perfectius secundum quod anima tendit ad res, sequitur q. sicut in rebus per eandem naturam aliquid mouetur ad medium & terminum, ut patet in graibus

A & leuius sit appetitus per eadem uitrum tendat in finem, ut terminum, & id quod est ad finem, ut medium.

¶ Ad dubium autem ad hominem, dicta in prima secunda approbo, adiunctis dicendis in hoc, & legenti articulo.

¶ In responsione ad tertium, adverte tria. Primo, quod formalis

praexistunt quædam, ut principia naturaliter nota. Et huiusmodi sunt fines uitrum moralium: quia finis se habet in operabilib⁹, sicut principium in speculativis, ut supra * habitum est. Et quæda sunt in ratione practica, ut cœlusiones: & huiusmodi sunt ea, quæ sunt ad finem, in qua peruenimus

ex ipsis finibus, & horum est prudenter, ex quo ipsa non est de his.

Et ex hoc sequitur, quod uitrus morali

al sit de fine: ergo p

otiprudentia, ex

quo ipsa non est de his.

Et ex hoc sequitur, quod uitrus morali

al sit nobilior pru-

denter: nec evaditur,

ut in Prima secunda

dicendatur, quia pru-

denter dirigit in pra-

stitione finem, ideo

author hæc tractat in

responsione hac. Ter-

tio. q. hæc difficultas

de superioritate, &

& nobilitate inter

uitrum moralium, &

prudentiam, obliu-

ra ppterera quia uit-

rus moralis est de fi-

ne, prudentia autem

de his, quae sunt ad fi-

nem, in praecedenti li-

bro loco, allegato lo-

lata est duplicitate.

Primo, quia pru-

denter est de fine appli-

cite: secundo, quia uit-

rus moralis non

est de fine ab ipse men-

dicatione a pru-

denter. Et quamvis uitru-

sque horum sit veru-

rius in fe, & nominis re-

spondeat difficultati,

solutio tamen dif-

ficultatis similitate

hinc sumenda est, q. virtute aliqua est finis, cotigit duplicitate. I. ex

excuse, & authoritatue.

Virtus illa, quia est de fine executive, per

modum exequientis, tendit in illa, ut patet in omnibus, executiis a

ctib⁹: virtus autem illa, quia est de fine authoritatis, intendit pri-

mo in illis, & circa illi ueratur ante omnem electionem. Diffe-

rentia autem inter istas ad propositum est, q. cum dicitur, q. uitru-

de fine proprium est precipere ei, que est de his que sunt ad fine,

intelligitur de ea, que est de fine authoritatis. I. ec. est que finem prædictum alii, & precipit, ut patet in artibus architectonicis, & charitatis respectu aliarum uitrum. Virtus igitur moralis non est de fine authoritatis, sed executive, quod patet ex eo, q. uitrus ex principali actu ita indicata est. Coflat aut, q. precipit?

actus uitrus moralis est electio, ut patet ex ipse eius definitione

2. Ethic. Virtus est habitus electivus &c. electio aut ad executionem

spectante, q. ne, p. ne, & c. electio aut ad executionem

speciale, q. ex hoc q. cognitione perfectius secundum

in appetitu. Vnde nihil refat, nisi exterior executio post electionem.

Et propterea uitrus moralis non precipit prudentia, nec est ea

prior naturaliter: tamen oportet ea, q. procedere naturaliter

prudentiam, si est de fine authoritatis. Est autem hoc, si uitru-

est effet primo habitus intentius finis, hoc est, si primo perfice-

re intentionem finis, quoniam intentio non dependet ab his, q.

sunt ad finem. Dico autem primo, quod uitrus moralis perfici-

do primo electionem, perficit secundariam intentionem. Propter

quod in 6. Ethic. dicitur, quod facit intentionem rectam, & quod

principium prudentie firmat in anima. Et hoc est quod in litera

a posteriori declaratur, dicendo, quod finis non pertinet ad uit-

rum morales, tamquam ipse præstuant finem. Et exclusa super-

ioritate uitrus moralis respectu prudentie, declaratur superior

itas contraria: quia prudentia mouet eam, disponendo ea qua-

sunt ad finem, que eliguntur a uitru moralis, ut in sequenti pate-

bit articulo.

Q V A E S T . X L V I I .

A R T I C U L V S V I I .

*¶ Super quæst. quadra
geſimajęptima arti
cūm ſepſum.*

I N articulo. c. inſdem
47. q. acuerde qua
tuor. Primo diſcre
tiam inter finem, &
medium in uirtutib.
moralibus, q. licet co
incident in unam re,
alii tamen eſt utrius
que ratio. Medium
in comparatione
ad extrema dicitur. Et in
proposito, mediū nō
ſecundum quantitatē
ſed rōnē, feu
proportionē dicitur in
2. pater Eth. & oppo
uit utriq; extremo
ſimproportionato p
excessum, & impro
portionato per deſe
ctum, finis aut̄ hoc
non reficiunt. Et ppter
non mirari, ſi poſ
tionem de prae
ſtitutione finis, qua
rif de inuentione me
diū moralis uirtutis.
¶ Secundū, q. mediū
moralis uirtutis du
pliciter interpretari
poſsumus. Primo for
maliter, pro ipſa me
diū rōne, ſecondū ma
terialiter, pro re de
nominate media. Si
ſumatur primo modo,
ſic eſt bonitas rōnis:
ſi ſecondo modo, ſic
eſt res bona, bonita
te rōnis, & primo
modo eſt finis moralis
uirtutis; ſecondo aut̄
eſt id qd eſt ad finem.
Vñ moralis uirtus e
legit operationē, ſeu
paſſionē talē, tantam
&c. ut bona fecidit
rōnem. Materia. n. eſt
proper formam: &
id quod eſt ad finem,
ut materialē, eſt finis,
ipſe autem finis, for
male eſt.

L. 2. de In
ventione in
fol. 4. ante h
nem.

Ar. 5. huius
quæſti.

arg. 1.

Vtrum ad prudentiam pertineat inuen
re medium in uirtutibus moralibus.

A D S E P T I M U M ſic procedit.

A V, quod ad prudentiā non
pertineat inuenire medium in
uirtutibus moralibus. Conſequi
n. mediū eſt finis moralis uirtutis
eſt: led prudentia nō pſtituit finem
moralibus uirtutibus, ut ſi eſt ſu
per. ergo nō inuenit in eis mediū.
¶ 2. Præt. Illud quod eſt per ſe, nō
uidetur cauſam habere: ſed ipſu
eſt ſuipſius cauſa, quia uero
quodque dicitur per cauſam luā:
fed eſt in medio conuenit uir
tuti morali per ſe, quaſi poſitum
in eius diſtinzione, ut ex 4. dicit
pater. non ergo prudentiam eſt
cāt in uirtutibus moralibus.

¶ 3. Præt. Prudentia operatur ſec
undum modum rationis: ſed uirtus
moralis tendit ad modum pmo
dum naturæ; quia ut Tullius di
cit in 2. Rhetorice. Virtus eſt ha
bitus per modum naturæ rationi
conſtantiae. ergo prudentia nō
pſtituit medium uirtutibus
moralibus.